CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1225/2024

Maringá, 10 de outubro de 2024.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - qual é a demanda identificada dentro das escolas de alunos com características de
autismo, hiperatividade, déficit de atenção, não rendimento escolar, que apresenta alguma dificuldade no
processo de aprendizagem, aguardando atendimento com médico neurologista;

2 - qual é o trabalho desenvolvido dentro da educação antes do efetivo encaminhamento
de alunos ao neurologista pela escola, declinando se há equipe multidisciplinar, se há triagem, que são o
acompanhamento e testes para ver se realmente o aluno precisa de encaminhamento, e se eles são
acompanhados e avaliados se realmente é dificuldade no processo de aprendizagem cognitiva mesmo ou
está relacionado com o processo de disciplina e de limite;

3 - quanto aos alunos que já foram encaminhados para receber atendimento com
neurologista, muitos já faz algum tempo que estão na fila de espera. Considerando a demora por
atendimento, a quantidade expressiva de alunos e o custo alto do serviço, quais as providências pontuais
que a Administração Municipal, através das Secretarias de Saúde e Educação, está tomando buscando
atender essa demanda e se há possibilidade de realização de processo de dispensa de licitação para a
contratação de consultas e exames de neurologistas escolares.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 10/10/2024, às
13:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0357431 e o código CRC 5E9A764B.

24.0.000006198-7 0357431v2

16/10/2024, 10:30 SEI/CMM - 0357431 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1